
               
 
 
  

ER/ML 

Prot. n. 

LA DIRIGENTE 

 

vista la Legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 

881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 

2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 
emanato con D.R. n. 9 del 04 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 
11 settembre 2020; 

visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 

del 29 luglio 2021; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per 

importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 
2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16.10.2025, con 

il quale viene conferito alla dott.ssa Elvira Cardillo l’incarico di Dirigente 
dell’Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 

16.10.2025;   

visti il verbale n. 4 del 2 luglio 2025 del Comitato Scientifico della Scuola 
Superiore di Catania e il verbale n. 2 di pari data del Comitato di gestione 

della menzionata Scuola, con i quali i suddetti Comitati hanno approvato la 
proposta del prof. Daniele Malfitana, Presidente della Scuola Superiore di 
Catania e Responsabile scientifico, per la predetta Scuola, del Progetto SAFI3 

- Sinergie per un’Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, 
Internazionale – CUP E62B24000380001, di realizzare un laboratorio di 

ricerca dotato di un’infrastruttura di calcolo ad alte prestazioni (HPC) e delle 
dotazioni correlate per Datacenter AI presso i locali della Scuola, deliberando 
all’unanimità di approvare la spesa relativa alla realizzazione del laboratorio 

di ricerca di che trattasi; 

vista la nota istruttoria prot. n. 149571 dell’1.08.2025, con la quale il prof. 
Daniele Malfitana, nell’ambito del Progetto SAFI3, in considerazione della 

proposta di alcuni allievi della Scuola di realizzare un laboratorio di calcolo 
ad alte prestazioni al servizio delle attività di studio e ricerca, ha chiesto di 

procedere all’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un’infrastruttura di calcolo ad alte prestazioni (HPC) e delle dotazioni 
correlate, per la realizzazione del suddetto laboratorio di Datacenter per 

l’intelligenza artificiale (AI) presso i locali della Scuola, per un importo 



               
 
 
  

ER/ML 

presunto complessivo pari a € 173.476,00, comprensivo di IVA e incentivi 
alle funzioni tecniche del 2% (nello specifico € 139.900,00 imponibile, € 

30.778,00 imposta, e € 2.798,00 incentivi alle funzioni tecniche); 

vista la nota prot. n. 163471 del 09.09.2025, con la quale il dott. Armando 

Conti, Direttore della Scuola Superiore di Catania, ha trasmesso all’Area 
della Centrale Unica di Committenza, per i provvedimenti di competenza, la 
documentazione relativa alla procedura di affidamento della fornitura di 

un’infrastruttura di calcolo ad alte prestazioni (HPC) e delle dotazioni 
correlate per la realizzazione di un laboratorio di Datacenter per l’intelligenza 

artificiale AI nell’ambito del progetto PNRR SAFI3 - CUP E62B24000380001, 
e ha comunicato che è stato individuato come R.U.P. della procedura il dott. 
Giuseppe Millefiori; 

vista la comunicazione assunta al prot. n. 192252 del 14.10.2025, con la 
quale il R.U.P. ha indicato di procedere all’affidamento della fornitura in 
argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da 

effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di un avviso 
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e contestuale 
acquisizione di preventivi nonché successivo avvio di negoziazione con 

l’operatore economico individuato dal R.U.P. tra quelli che hanno presentato 
istanza di partecipazione, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) o altra piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD);  

considerato che la spesa presunta complessiva di € 173.476,00, 

comprensivo di IVA e incentivi alle funzioni tecniche del 2% (nello specifico € 
139.900,00 imponibile, € 30.778,00 imposta, e € 2.798,00 incentivi alle 
funzioni tecniche) potrà gravare sui fondi del Progetto SAFI3 - Sinergie per 

un’Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale – CUP 
E62B24000380001, finanziato dal PNRR, secondo la copertura dei seguenti 

interventi: n. 77168/2, n. 77169/2 e n. 77172/2, UPB: E9726002103; 

ritenuto, in ragione di quanto precedentemente esposto, di poter procedere 
all’affidamento della fornitura in argomento mediante affidamento diretto ex 

art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione 

sul sito dell’Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse e contestuale acquisizione di preventivi nonché successivo avvio 

di negoziazione con l’operatore economico individuato dal R.U.P. tra quelli 
che hanno presentato istanza di partecipazione, da espletarsi sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altra piattaforma di 

approvvigionamento digitale (PAD); 

tutto ciò premesso 

 

 



               
 
 
  

ER/ML 

 

DETERMINA 

 

1. Si autorizza l’affidamento della fornitura di un’infrastruttura di calcolo ad 

alte prestazioni (HPC) e delle dotazioni correlate per la realizzazione di un 
laboratorio di Datacenter AI, richiesta con la nota istruttoria menzionata 
nelle premesse, per l’importo complessivo stimato di € 139.900,00, oltre 

IVA, da realizzare mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) 
della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine 
di mercato da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell’Ateneo di 
un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse e 

contestuale acquisizione di preventivi nonché successivo avvio di 
negoziazione con l’operatore economico individuato dal R.U.P. tra quelli 
che hanno presentato istanza di partecipazione, da espletarsi sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o altra piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD), nell’ambito del Progetto SAFI3 - CUP 

E62B24000380001. 
2. La spesa presunta complessiva di € 173.476,00, comprensivo di IVA e 

incentivi alle funzioni tecniche del 2% (nello specifico € 139.900,00 

imponibile, € 30.778,00 imposta, e € 2.798,00 incentivi alle funzioni 
tecniche) potrà gravare sui fondi del Progetto SAFI3 - Sinergie per un’Alta 

Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale – CUP 
E62B24000380001, finanziato dal PNRR, secondo la copertura dei 
seguenti interventi: n. 77168/2, n. 77169/2 e n. 77172/2, UPB: 

E9726002103. 
3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del 

D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sul sito web di Ateneo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.                                                                       
 

             La Dirigente 
                                Dott.ssa Elvira Cardillo 

 

 


		2025-10-21T04:52:52+0200
	ELVIRA CARDILLO




